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KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức kiểm tra, đánh giá cấp Giấy chứng nhận  

giáo viên dạy thực hành lái xe năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 160/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2024 của 

Chính phủ quy định về hoạt động đào tạo và sát hạch lái xe, Sở Xây dựng tỉnh 

Đắk Lắk ban hành Kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá, cấp Giấy chứng nhận giáo 

viên dạy thực hành lái xe năm 2025, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá nhằm xác định năng lực đáp ứng các tiêu 

chuẩn, trình độ sư phạm và kỹ năng thực hành của người đăng ký làm giáo viên dạy 

thực hành lái xe. 

- Cấp Giấy chứng nhận giáo viên dạy thực hành lái xe theo đúng quy định 

của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra, đánh giá phải khách quan, công khai, minh bạch, đúng 

nội dung, đúng quy trình. 

- Tổ chức kiểm tra nghiêm túc, bảo đảm đúng thời gian, nội dung và hình 

thức theo quy định tại Phụ lục II của Nghị định số 160/2024/NĐ-CP. 

II. NỘI DUNG PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ 

1. Nội dung kiểm tra đánh giá 

1.1. Đối với giáo viên dạy thực hành lái xe các hạng A1, A 

- Lý thuyết phương pháp sư phạm, bao gồm: Giao tiếp sư phạm; Ứng 

dụng phương pháp dạy học tích hợp trong đào tạo lái xe các hạng A1, A; Ứng dụng 

công nghệ thông tin và thiết bị dạy học hiện đại trong đào tạo lái xe các hạng A1, A. 

- Phương pháp hướng dẫn thực hành lái xe, bao gồm: Giới thiệu các bộ 

phận chủ yếu của xe; Kiểm tra xe trước khi sử dụng; Tư thế ngồi lái xe; Các 

thao tác khi lên và xuống xe; Kỹ năng lái xe cơ bản; Thực hành các kỹ năng lái xe 
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cơ bản: bài lái xe trong hình số 3, số 8, lái xe thẳng, lái xe trong hình có vạch cản 

và lái xe qua đường gồ ghề. 

1.2. Đối với giáo viên dạy thực hành lái xe ô tô các hạng B, C1, C, D1, D2, D 

 - Lý thuyết phương pháp sư phạm, phương pháp soạn giáo án và bài giảng 

thực hành lái xe, bao gồm: Giao tiếp sư phạm; Ứng dụng phương pháp dạy học tích 

hợp trong đào tạo lái xe; Ứng dụng công nghệ thông tin và thiết bị dạy học hiện đại 

trong đào tạo lái xe ô tô; Phương pháp soạn bài giảng thực hành lái xe ô tô. 

- Phương pháp hướng dẫn thực hành lái xe ô tô, bao gồm: Thao tác cơ bản; 

Kỹ năng lái xe cơ bản; Hướng dẫn thực hiện các bài thi trong hình theo các hạng 

giấy phép lái xe; Hướng dẫn thực hiện bài thi trên đường giao thông công cộng. 

- Phương pháp bảo hiểm tay lái, bao gồm: Dùng tín hiệu ngôn ngữ không lời 

để điều khiển và truyền đạt trong giảng dạy; Phương pháp căn đường; Hỗ trợ tay lái 

cho học viên (sử dụng phanh phụ và phanh tay khi cần thiết); Làm chủ tốc độ của 

xe; Bảo hiểm trong các trường hợp; Phán đoán trạng thái tâm lý. 

2. Phương pháp kiểm tra, đánh giá 

2.1. Đối với giáo viên dạy thực hành lái xe các hạng A1, A 

- Phương pháp sư phạm, phương pháp hướng dẫn thực hành lái xe: 

Thi viết (thời gian 90 phút). 

- Nội dung lý thuyết: Trắc nghiệm trên máy tính. 

- Nội dung thực hành: Lái xe trong hình tại Trung tâm sát hạch lái xe; học 

viên thực hiện theo hạng giấy phép lái xe tập huấn. 

2.2. Đối với giáo viên dạy thực hành lái xe ô tô các hạng B, C1, C, D1, D2, D 

- Phương pháp sư phạm, phương pháp hướng dẫn thực hành lái xe, phương 

pháp bảo hiểm tay lái trong thực hành lái xe: thi viết (thời gian 120 phút) 

- Nội dung lý thuyết: Trắc nghiệm trên máy tính. 

- Nội dung thực hành lái xe trong hình tại Trung tâm sát hạch lái xe; học viên 

thực hiện theo hạng giấy phép lái xe tập huấn, cụ thể: 

+ Đối với hạng B: thực hiện 11 bài sát hạch lái xe trong hình; 

+ Đối với hạng C1, C, D1, D2, D: thực hiện 10 bài sát hạch lái xe trong hình. 

- Thực hành bảo hiểm tay lái. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM  

1. Đối tượng kiểm tra, đánh giá: Theo đề nghị của Cơ sở đào tạo lái xe trên 
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địa bàn tỉnh về việc kiểm tra cấp giấy chứng nhận giáo viên dạy thực hành lái xe 

(kèm theo hồ sơ của cá nhân tham dự tập huấn theo quy định tại Điều 12 Nghị định 

số 160/2024/NĐ-CP). 

2. Thời gian kiểm tra, đánh giá: 01 ngày (theo Quyết định tổ chức kiểm tra 

của Sở Xây dựng). Thời gian cụ thể tổ chức kiểm tra do Sở Xây dựng thông báo. 

3. Địa điểm: Tại các Trung tâm sát hạch lái xe đủ điều kiện (do Sở Xây 

dựng lựa chọn). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao cho Phòng Quản lý Vận tải 

- Tiếp nhận danh sách do cơ sở đào tạo lập và hồ sơ cá nhân; tổ chức thực 

hiện theo điểm d, Khoản 2 Điều 12 Nghị định số 160/2024/NĐ-CP; kiểm tra và lập 

danh sách cá nhân đủ điều kiện dự kiểm tra. 

- Tham mưu ban hành Quy trình ra đề thi, in sao và áp dụng vào công tác tổ 

chức kiểm tra, đánh giá để cấp Giấy chứng nhận giáo viên dạy thực hành lái xe. 

- Tham mưu Quyết định thành lập Hội đồng kiểm tra, đánh giá để cấp Giấy 

chứng nhận giáo viên dạy thực hành lái xe. 

- Thông báo lịch và địa điểm tổ chức kiểm tra, đánh giá 

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, đánh giá và tổng hợp kết quả. 

- Tham mưu Quyết định công nhận kết quả kiểm tra, đánh giá (kèm theo danh 

sách đạt kết quả kiểm tra để cấp Giấy chứng nhận giáo viên dạy thực hành lái xe và 

danh sách không đạt kết quả kiểm tra, đánh giá); đồng thời, thực hiện theo quy định 

tại Điểm đ Khoản 2 Điều 12 Nghị định số 160/2024/NĐ-CP. 

2. Cơ sở đào tạo lái xe 

- Tiếp nhận hồ sơ của cá nhân bảo đảm tiêu chuẩn đối với người tham dự tập huấn 

theo quy định tại khoản 2 Điều 10 của Nghị định 160/2024/NĐ-CP và tổ chức tập huấn 

theo chương trình tập huấn về nghiệp vụ giáo viên dạy thực hành lái xe theo quy định 

Phụ lục II đính kèm theo Nghị định 160/2024/NĐ-CP. Đồng thời, thực hiện theo trình 

tự quy định tại điểm a, điểm b, điểm c Khoản 2 Điều 12 Nghị định 160/2024/NĐ-CP. 

- Quán triệt các cá nhân đủ điều kiện kiểm tra tham gia đầy đủ, đúng thời 

gian và chuẩn bị các giấy tờ cần thiết. 

3. Trung tâm sát hạch lái xe 

- Phối hợp tổ chức và chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác kiểm tra, đánh giá. 
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 Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá cấp Giấy chứng nhận giáo 

viên dạy thực hành lái xe năm 2025 của Sở Xây dựng Đắk Lắk. Yêu cầu 

Trưởng Phòng Quản lý Vận tải, Thủ trưởng các Cơ sở đào tạo lái xe, các Trung tâm sát 

hạch lái xe, các tổ chức và cá nhân có liên quan căn cứ Kế hoạch này triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- Giám đốc Sở (b/c); 

- Phòng QLVT (t/h); 

- Website Sở (đăng tải); 

- Các cơ sở ĐTLX trên địa bàn tỉnh (t/h); 

- Các TTSH Lái xe (p/h); 

- Lưu QLVT; VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Đình Minh 
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